
Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

Praha dne 20. ledna 2023
Č. j.: MZP/2023/710/101
Vyřizuje: Ing. Hejhal
Tel.: 267 122 730
E-mail: Jan.Hejhal@mzp.cz

Krajský úřad Plzeňského kraje
Odbor regionálního rozvoje
Škroupova 18 
306 13 Plzeň

STANOVISKO

Ministerstva životního prostředí

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů

k návrhu koncepce

„Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje“

Předkladatel koncepce: Krajský úřad Plzeňského kraje
Odbor regionálního rozvoje
Škroupova 18
306 13 Plzeň

Zpracovatel koncepce: Ateliér Cihlář-Svoboda s.r.o
Na Máchovně 1610
266 01 Beroun

Zpracovatel hodnocení: Mgr. Alena Smrčková, Ph.D.

(držitelka autorizace dle ustanovení § 19 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jiri.Holik@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/37

předpisů (dále také „zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí“), osvědčení č. j.: 8149/ENV/07, rozhodnutí 
o prodloužení autorizace č. j.: MZP/2021/710/5060
RNDr. Milan Svoboda
Mgr. Lukáš Veselý

RNDr. Marek Banaš, Ph.D

(držitel autorizace k provádění posouzení podle § 45i zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 
a krajiny“), rozhodnutí č. j.: 73458/ENV/14, prodloužení 
rozhodnutím č. j.: MZP/2019/630/2563)

Stručný popis koncepce:

Zastupitelstvo Plzeňského kraje dne 12. 2. 2018 schválilo usnesením č. 525/18 Zprávu 
o uplatňování Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje ve znění Aktualizace č. 1 (dále také 
„Zpráva“). Na podkladě tohoto schváleného dokumentu bylo přistoupeno ke zpracování 
Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje (dále také „AZÚR PLK“ či 
„aktualizace“), jejímž hlavním cílem je aktualizace (změna) platných Zásad územního rozvoje 
Plzeňského kraje ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 4 (dále též „ZÚR PLK“) vymezujících základní 
rámec pro rozvoj Plzeňského kraje. 

Aktualizace mění a doplňuje obsah výrokové části platných ZÚR PLK. Níže je uveden pouze 
stručný souhrn těchto změn.

➢ Úprava vybraných priorit územního plánování 
➢ úprava vymezení vybraných rozvojových os a oblastí
➢ úprava vymezení vybraných specifických oblastí
➢ úprava vymezení vybraných koridorů dopravní infrastruktury a vymezení koridorů nových

o Kapitola 5.2 Plochy a koridory dopravní infrastruktury nadmístního významu
V AZÚR PLK dochází k vypuštění koridorů, které již nejsou součástí platné Aktualizaci č. 4 Politiky 
územního rozvoje České republiky, konkrétně jsou vypouštěny:

- multimodální koridory, 
- koridor vysokorychlostní dopravy VR 1 (Nürnberg-) hranice SRN/ČR-Plzeň-Praha (územní 

rezerva), 
- koridor konvenční železniční dopravy C-E 40a (Nürnberg-) hranice ČR – Cheb – Plzeň – 

Praha.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

3/37

V AZÚR PLK dochází k vymezení nebo změně vymezení několika ploch a koridorů dopravní 
infrastruktury. V níže uvedené tabulce je uveden souhrnný přehled všech ploch a koridorů 
dopravní infrastruktury, které jsou předmětem řešení AZÚR PLK, a které jsou buď zcela nově 
vymezeny, nebo dochází ke změně jejich vymezení, případně pouze změna spočívá v dílčí 
prostorové korekci příslušné plochy či koridoru, která však koncepčně nemění příslušný záměr.

Označení 
plochy/koridoru

Název koridoru dle textové části AZÚR 
PLK

Poznámka

ŽELEZNICE

ZD180/03 trať č. 180 - úsek Zbůch – Česká Kubice, 
modernizace – zdvojkolejnění a elektrizace 
se směrovou optimalizací

dílčí změna vymezení 
koridoru, nepřináší 
koncepční změnu

SILNICE I. TŘÍDY

SD20/06 Chválenice – Seč, přeložka dílčí změna vymezení 
koridoru, nepřináší 
koncepční změnu

SD20/10 Mohelnice, stoupací pruhy nový koridor

SD21/03 Planá, západní obchvat nový koridor

SD26/01 Nýřany (mimoúrovňová křižovatka s D5) - 
Chotěšov – Stod – Staňkov – Horš. Týn, 
přeložka

dílčí změna vymezení 
koridoru, nepřináší 
koncepční změnu

SD27/01 hranice kraje – Třemošná, přestavba úseku dílčí změna vymezení 
koridoru, nepřináší 
koncepční změnu

SILNICE II. TŘÍDY

SD180/07 Chotěšov, obchvat nový koridor

SD199/03 východní obchvat Tachova dílčí změna vymezení 
koridoru, nepřináší 
koncepční změnu

SD200/02 Bor, východní obchvat nový koridor

SD232/01 Rokycany – Hrádek – Mirošov, nová trasa jižní část: dílčí změna 
vymezení koridoru, 
nepřináší koncepční 
změnu

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

4/37

severní část: nový 
koridor

jižní část: dílčí změna 
vymezení koridoru, 
nepřináší koncepční 
změnu

SD232/02 Osek – Břasy – Újezd u Svatého Kříže, 
přeložka s obchvaty sídel

severní část: nový 
koridor

SD11721/01 napojení Strašic na dálnici dílčí změna vymezení 
koridoru, nepřináší 
koncepční změnu

V AZÚR PLK dochází na základě prověření územních podmínek v návaznosti na požadavek 
na prověření a aktualizování ploch a koridorů dopravní infrastruktury, který vyplývá ze schválené 
Zprávy, k vypuštění několika koridorů dopravní infrastruktury pro silnice II. třídy (celkem 22 
koridorů) a několika koridorů dopravní infrastruktury pro železnice.

o Kapitola 5.4 Plochy a koridory technické infrastruktury nadmístního významu

Zásobování elektřinou:

V níže uvedené tabulce je uveden souhrnný přehled všech ploch a koridorů technické 
infrastruktury, které jsou předmětem řešení AZÚR PLK a které jsou buď zcela nově vymezeny, 
nebo dochází ke změně jejich vymezení. Jedná se výhradně o koridory určené pro stavby 
elektrického vedení v napěťové hladině 400 kV (1 koridor) či 110 kV (9 koridorů). Specifickou 
formu koridorů představují koridory určené pro zdvojení stávajících vedení, které jsou 
vymezovány v osách stávajících vedení.

Označení 
plochy/koridoru

Název koridoru dle textové části AZÚR 
PLK

Poznámka

ELEKTROENERGETIKA

E01 vedení VVN 110 kV Rokycany – Blovice – 
Nepomuk

E12 vedení VVN 110 kV Chlumčany – Úherce

E13 transformovna 110/22 kV Kdyně dílčí posun plochy o cca 
200 m

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

5/37

E14 vedení VVN 110 kV Kdyně – Nýrsko (– 
Klatovy)

dílčí posun koridoru 
v návaznosti na změnu 
vymezení plochy E13

E21 zdvojení vedení VVN 110 kV Nepomuk – 
Sušice

koridor vymezen v ose 
stávajícího vedení 110 kV

E22 zdvojení vedení VVN 110 kV Přeštice – 
Nepomuk

koridor vymezen v ose 
stávajícího vedení 110 kV

E23 zdvojení vedení VVN 110 kV Domažlice – 
Kdyně

koridor vymezen v ose 
stávajícího vedení 110 kV

E24 zdvojení vedení VVN 110 kV Domažlice – 
Bělá nad Radbuzou

koridor vymezen v ose 
stávajícího vedení 110 kV

E25 zdvojení vedení VVN 110 kV Tachov – Stříbro koridor vymezen v ose 
stávajícího vedení 110 kV

E26 zdvojení vedení VVN 110 kV Přeštice – 
Chlumčany

koridor vymezen v ose 
stávajícího vedení 110 kV

E27 dvojité vedení ZVN 400 kV Přeštice – Milín koridor vymezen v ose 
stávajícího vedení 220 kV

Zásobování plynem, zásobování vodou a kanalizační systémy:

V AZÚR PLK dochází na základě prověření územních podmínek v návaznosti na požadavek 
na prověření a aktualizování ploch a koridorů technické infrastruktury, který vyplývá 
ze schválené Zprávy, k vypuštění několika ploch a koridorů technické infrastruktury pro 
zásobování (celkem 10 koridorů, 7 ploch) a k vypuštění několika ploch a koridorů technické 
infrastruktury pro zařízení vodovodů a kanalizací, v nichž proběhla realizace předmětné stavby.

Plochy morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodné pro akumulaci povrchových 
vod (dále také „LAPV“):

V rámci AZÚR PLK se vymezují plochy územních rezerv pro LAPV Amerika (LAPV19-R) a Zaječí 
(LAPV20-R) v souladu s aktualizovaným Generelem území chráněných pro akumulaci 
povrchových vod a základní zásady využití těchto území (Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo 
životního prostředí, aktualizace 2020).

➢ aktualizace vymezení skladebných částí nadregionálního i regionálního územního systému 
ekologické stability (dále jen „ÚSES“)

➢ redukce rozvojové zóny nadmístního významu RZ03 na území obcí Tlučná a Nýřany, 
rozvojová zóna při dálnici D5 nově po redukci nezasahuje do k. ú. Tlučná

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

6/37

➢ přepracování a nové pojetí kapitoly Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních 
podmínek pro jejich zachování nebo dosažení

➢ vymezení plochy ÚS01 – Územní studie silnice Domažlice – Bor (tzv. Českoleská tangenciála), 
ve které se ukládá prověření změn jejího využití územní studií.

Průběh posuzování:

Dne 7. 12. 2017 byla Ministerstvu životního prostředí (dále jen „MŽP“) doručena Krajským 
úřadem Plzeňského kraje (dále také „pořizovatel“) žádost o vydání vyjádření ke Zprávě dle § 42 
odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „stavební zákon“) a stanoviska MŽP dle § 10i odst. 2 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí, zda má být aktualizace posouzena  z hlediska vlivů na životní prostředí 
(dále také „stanovisko k potřebě posouzení“). MŽP vydalo společně s výše uvedeným vyjádřením 
dne 4. 1. 2018 (č. j.: MZP/2017/710/3197) také stanovisko k potřebě posouzení se sdělením, 
že aktualizace může mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a zároveň stanovilo 
podrobnější požadavky na rozsah a obsah vyhodnocení vlivů na životní prostředí (dále také 
„vyhodnocení SEA“). Jelikož Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky nevyloučila 
ve svém stanovisku podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny (ze dne 28. 12. 2017, 
č. j.: 17326/SOPK/2017) významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany a celistvost evropsky 
významných lokalit (dále také „EVL“) nebo ptačích oblastí (dále také „PO“), bylo nutné rovněž 
zpracovat posouzení vlivů této aktualizace na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
podle § 45i odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny (dále také „naturové posouzení“).

Společné jednání o návrhu aktualizace a projednání vyhodnocení vlivů AZÚR PLK na udržitelný 
rozvoj území se konalo dne 1. 11. 2021 v budově Krajského úřadu Plzeňského kraje. Dne 
26. 11. 2021 uplatnilo MŽP stanovisko a připomínky (č. j.: MZP/2021/710/5296) k návrhu AZÚR 
PLK, které bylo z hlediska geologie nesouhlasné (upozornění na chybějící zákresy např. 
nevýhradních ložisek v koordinačním výkresu, doplnění výrokové části aktualizace o požadavek 
na respektování všech zákonných forem ochrany ložisek nerostných surovin s důrazem na jejich 
nepřemístitelnost). Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu (dále také „ZPF“), ochrany 
ovzduší, ochrany přírody a krajiny a ochrany vod MŽP souhlasilo s návrhem aktualizace a nemělo 
k němu žádné připomínky.

MŽP rovněž vydalo vyjádření se zásadními připomínkami k vyhodnocení vlivů tohoto návrhu 
na udržitelný rozvoj území (část A), které požadovalo dopracování určitých kapitol vyhodnocení 
SEA dle přílohy stavebního zákona. K naturovému posouzení (část B vyhodnocení vlivů návrhu 
na udržitelný rozvoj území) byly uplatněny připomínky ve smyslu upozornění na možné budoucí 
střety uvažovaných záměrů dopravní a technické infrastruktury a navrhované územní rezervy 
pro LAPV s předměty ochrany dotčených EVL včetně potřeby řešení těchto střetů v následné 
projektové přípravě, resp. v případě LAPV v návrhu budoucí aktualizace zásad územního rozvoje. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

7/37

Jelikož nebyly ve vyhodnocení SEA zjištěny potenciální významné vlivy návrhu aktualizace 
na území Spolkové republiky Německo, resp. žádný stát o zapojení do pořizování AZÚR PLK 
nepožádal, nebyly uskutečněny mezistátní konzultace ani přeshraniční posuzování vlivů 
na životní prostředí ve smyslu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

MŽP obdrželo dopisem ze dne 24. 11. 2022 pod č. j.: PK-RR/4633/22 žádost pořizovatele 
o vydání stanoviska dle § 37 odst. 6 stavebního zákona, resp. dle ustanovení § 10g zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen „stanovisko SEA“) k návrhu AZÚR PLK. Spolu 
s touto žádostí byl zaslán také návrh aktualizace včetně odůvodnění a kopie obdržených 
stanovisek, připomínek a vyjádření včetně návrhu jejich vyhodnocení. Dále bylo poskytnuto také 
vyhodnocení vlivů návrhu AZÚR PLK na udržitelný rozvoj území, které bylo dopracováno 
na základě vyjádření MŽP k vyhodnocení vlivů návrhu této aktualizace na udržitelný rozvoj území 
uplatněného v rámci stanoviska dotčeného orgánu pro fázi společného jednání a na základě 
předběžných projednání dle § 15 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, které proběhly 
v průběhu roku 2022.

Z důvodu celkové rozsáhlosti celé aktualizace a množství podkladů (zejména obdržených kopií 
stanovisek, připomínek a vyjádření k AZÚR PLK), které je třeba nastudovat, MŽP dopisem ze dne 
19. 12. 2022 (č. j.: MZP/2022/710/4810) oznámilo pořizovateli, že si v souladu s § 37 odst. 6 
věty třetí stavebního zákona prodlužuje lhůtu pro vydání stanoviska SEA.

Stručný popis posuzování:

Vyhodnocení vlivů návrhu AZÚR PLK na životní prostředí bylo provedeno v souladu se stavebním 
zákonem a s ustanovením § 10i odst. 2 a 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Rovněž bylo zpracováno v rozsahu přílohy stavebního zákona. Dále bylo při hodnocení vlivů 
aktualizace na životní prostředí a veřejné zdraví respektováno „Metodické doporučení pro 
vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí“ (dále také „metodické doporučení“) 
zveřejněného ve Věstníku MŽP (ročník XV – únor 2015 – částka 2).

Hodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví bylo provedeno jak pro slovní výroky, tak 
i návrhové plochy a koridory a vycházelo z identifikace potenciálních vlivů a z expertního odhadu 
jejich rozsahu a významnosti. Míra podrobnosti hodnocení včetně kvantifikace jejich rozsahu 
a významnosti odpovídá míře podrobnosti, v jaké je konkrétní jev (záměr/požadavek) v rámci 
AZÚR PLK definován/vymezen.

Oddíly AZÚR PLK bez územního průmětu byly ve vztahu ke složkám životního prostředí 
posuzovány formou extrapolace předpokládaných vlivů. Vymezené koridory s konkrétním 
územním průmětem v grafické části (koridory dopravní a technické infrastruktury) jsou 
(s výjimkou vlivů na ovzduší) posuzovány především na základě své prostorové superpozice vůči 
průmětům environmentálních limitů.

V rámci hodnocení byly sledovány vlivy na následující potenciálně dotčené jevy:

• klima, ovzduší – imisní zátěž území;

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

8/37

• obyvatelstvo a zdraví – plochy zástavby, míra hlukové zátěže;
• povrchové a podzemí vody – vodní toky, vodní plochy, vodní zdroje, ochranné pásmo vodního 

zdroje, záplavové území Q100, aktivní zóna záplavového území, citlivé a zranitelné oblasti, 
chráněná oblast přirození akumulace vod;

• zemědělská půda – třídy ochrany ZPF;
• lesy – pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále také „PUPFL“), pásmo 50 m od okraje lesa;
• horninové prostředí – chráněná ložisková území, dobývací prostory, bilancovaná výhradní 

ložiska nerostných surovin, ložiska nevyhrazených nerostů, nebilancovaná ložiska, prognózní 
zdroje, poddolovaná území, sesuvná území;

• příroda a krajina – zvláště chráněná území, lokality soustavy Natura 2000 – EVL, PO, přírodní 
parky, územní systém ekologické stability regionální a nadregionální úrovně (dále také 
„ÚSES“), významné krajinné prvky, charakter krajiny, migrační prostupnost, prostupnost 
krajiny pro obyvatele, krajinný ráz;

• kulturní a historické hodnoty území, hmotné statky, využití území – památkové zóny 
a rezervace, národní kulturní památky, území s archeologickými nálezy, plochy zástavby, 
způsob využití území.

Pro účely hodnocení byla stanovena stupnice číselného vyjádření míry vlivu od -2, -1, 0, +1, +2, 
tedy od potenciálně významného negativního vlivu po potenciálně významný pozitivní vliv. Dále 
byly sledovány vlivy přímé, nepřímé, sekundární, synergické, kumulativní, krátkodobé, 
střednědobé, dlouhodobé, trvalé a přechodné.

V rámci vyhodnocení SEA byly rovněž hodnoceny potenciální kumulativní a synergické vlivy, a to 
na základě zhodnocení stávající zátěže území. Podkladem pro hodnocení byly údaje uvedené 
v kapitolách 3, 4 a 5 vyhodnocení SEA, které obsahují informace o současném stavu životního 
prostředí v dotčeném území, jeho charakteristiky a problémy životního prostředí významné pro 
koncepci. V rámci provedené složkové a prostorové analýzy byl sledován charakter a míra 
zatížení oblastí dotčených předměty návrhu AZÚR PLK a také zda jsou v daném území 
připravovány jiné záměry (hodnocení tedy proběhlo nejen ve vztahu k již realizovaným 
činnostem – záměrům, ale i z hlediska činností plánovaných). Následně bylo provedeno 
vyhodnocení s cílem identifikace rizika vzniku potenciálních kumulativních a synergických vlivů. 
V případě identifikace tohoto rizika vzniku potenciálních kumulativních či synergických vlivů byla 
provedena jejich klasifikace s doprovodným komentářem. 

Zjištěné vlivy na sledované složky životního prostředí jsou prezentovány a okomentovány 
v hodnotící tabulce, kterou představuje příloha k vyhodnocení SEA, kde jsou mj. navržena 
i opatření (prostorová) k omezení či vyloučení identifikovaných potencionálních mírných 
i potenciálně mírně negativních až významně negativních dlouhodobých a trvalých negativních 
vlivů včetně kumulativních a synergických, která jsou následně uvedena v kapitole 8, resp. 11 
„Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace 
zjištěných negativních vlivů na životní prostředí“. Provedeným hodnocením návrhu AZÚR PLK 
nebyly identifikovány vlivy, jejichž vyloučení nebo minimalizace by vyžadovaly návrh 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

9/37

koncepčních a projektových opatření ve smyslu metodického doporučení. Návrh koncepčních 
a projektových opatření není nutný. Potenciální významně negativní vlivy nebyly provedeným 
hodnocením identifikovány ve vztahu k žádné složce životního prostředí.

Územní rezervy nejsou dle stavebního zákona hodnoceny, nicméně v tabulkové příloze je 
uvedena identifikace významných environmentálních limitů ve vymezeném koridoru, predikce 
potenciálních vlivů a doporučení zpracovatelky vyhodnocení SEA s upozorněním, kterým 
aspektům životního prostředí je třeba věnovat pozornost v rámci dalšího prověřování přípravy 
uvažovaného záměru, aby bylo respektováno metodické doporučení. 

Součástí procesu SEA bylo rovněž posouzení vlivů AZÚR PLK na EVL a PO ve smyslu ustanovení 
§ 45i odst. 2 zákona o ochraně životního prostředí. Jeho obsah a členění odpovídá požadavkům 
vyhlášky č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy 
ochrany přírody a krajiny. Naturové posouzení bylo zaměřeno na vyhodnocení vlivů konkrétních 
nově obsažených či změněných jevů (ploch a koridorů) uvedených v návrhu AZÚR PLK, které 
mohou potenciálně ovlivnit území EVL, resp. jejich předměty ochrany.  Technicky bylo hodnocení 
řešeno prostorovou GIS analýzou průmětu navrhovaných jevů ve vztahu k plochám EVL a PO se 
slovním komentářem. Nebyl řešen pouze přímý prostorový průmět navrhovaných ploch 
a koridorů s plochami lokalit soustavy Natura 2000, ale pozornost byla věnována i těm jevům 
situovaným v blízkosti hranic EVL a PO, které mohou generovat možné negativní ovlivnění 
předmětů ochrany či celistvost EVL či PO. Za referenční cíl pro vyhodnocení vlivu posuzované 
koncepce na lokality soustavy Natura 2000 bylo v souladu s metodickými doporučeními Evropské 
komise (Anonymus 2000, 2001) a platnými právními předpisy zvoleno zachování příznivého 
stavu z hlediska ochrany pro předměty ochrany EVL (typy evropských stanovišť a evropsky 
významné druhy). Jako konkrétní metoda pro zpracované naturové posouzení bylo zvoleno 
tabelární bodové vyhodnocení všech navržených a potenciálně problémových ploch a koridorů 
návrhu AZÚR PLK s doprovodným komentářem. Stupnice významnosti byla stanovena od -2 
do +2 včetně ?, kdy vliv nelze vyhodnotit z důvodu obecnosti návrhu AZÚR PLK, a to dle Metodiky 
hodnocení významnosti vlivů při posuzování podle § 45i zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Věstník MŽP, částka 11 (2007). Při hodnocení jsou 
zohledněny možné přímé i nepřímé vlivy záměrů v plochách a koridorech aktualizace, které 
mohou nastat při jejich realizaci i provozu. Hodnocení dbá principu předběžné opatrnosti.

Realizace záměrů v plochách a koridorech aktualizace může také generovat kumulativní 
a synergické vlivy na předměty ochrany dotčených EVL a PO. Významnost těchto vlivů je 
vyhodnocena ve vztahu k jednotlivým EVL a PO, pro které bylo identifikováno určité negativní 
ovlivnění alespoň jedním ze záměrů, resp. koridorů a ploch, které jsou v rámci aktualizace nově 
navrženy nebo upraveny, tedy ve vztahu k EVL a PO, které mohou být posuzovanou aktualizací 
negativně dotčeny. V rámci předloženého naturového posouzení byly podrobněji řešeny 
vzájemné kumulativní a synergické vlivy záměrů obsažených v hodnocené AZÚR PLK 
i v původních ZÚR PLK. Dále byly řešeny také vzájemné kumulativní a synergické vlivy ostatních 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

10/37

koncepcí a záměrů mimo rámec posuzované aktualizace, které by mohly případně generovat 
negativní vlivy. K této analýze byla využita databáze zpracovaných naturových hodnocení 
na úrovni koncepcí (zejména v Plzeňském kraji, např. Plán odpadového hospodářství Plzeňského 
kraje pro období 2016 – 2026, Aktualizace Programu rozvoje Plzeňského kraje) a konkrétních 
záměrů s možným negativním vlivem na konkrétní EVL. Kumulativní a synergické vlivy 
na hodnocenou koncepcí dotčené evropsky významné lokality byly hodnoceny v souvislosti 
s dalšími záměry, které jsou ve vazbě na jednotlivé EVL realizovány či připravovány. Rovněž 
v rámci naturového posouzení bylo upozorněno na skutečnost, že při eventuálním převedení 
územní rezervy do návrhové plochy je nutné prověřit vymezenou plochu z pohledu vlivu 
na předměty ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 2000. Za účelem vyloučení 
potenciálního negativního vlivu realizace AZÚR PLK na lokality soustavy Natura 2000 byla 
v naturovém posouzení navržena opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení identifikovaných 
očekávaných nepříznivých vlivů. Jedná se o opatření, která by měla být uplatněna v dalších 
fázích projektové přípravy záměrů a v navazujících řízeních.

Při pořizování návrhu AZÚR PLK probíhala vzájemná spolupráce mezi pořizovatelem, resp. 
zpracovatelem koncepce, a zpracovatelkou vyhodnocení SEA. V této souvislosti byla prověřena 
navržená tzv. minimalizační opatření na životní prostředí a veřejné zdraví s uvedením, která 
navržená minimalizační opatření lze zapracovat do výrokové části aktualizace, popř. která již 
výrok stávajících platných ZÚR PLK.

Dále byly v rámci vyhodnocení SEA navrženy ukazatele pro sledování vlivu návrhu AZÚR PLK 
na životní prostředí a doporučena četnost pro tento monitoring, aby bylo možné odhadnout 
skutečný vliv realizace AZÚR PLK na životní prostředí jako jednoho z pilířů udržitelného rozvoje 
území.

Závěry posuzování:

I. Vlivy AZÚR PLK na obyvatelstvo, lidské zdraví a ovzduší jsou hodnoceny jako potenciálně 
mírně negativní až významně pozitivní. Potenciálně mírně negativní vliv byl identifikován 
hodnocením některých koridorů dopravní infrastruktury, které se přibližují k obytnému území 
sídel – minimalizován je především opatřením pod bodem 1) viz část II. těchto závěrů 
posuzování. Jedná se např. o koridory SD21/03, SD27/01 a SD180/03. Potenciálně významně 
pozitivní vlivy jsou identifikovány v případě, kdy využití koridoru přispěje k významnému 
zlepšení kvality obytného prostředí v sídle (omezení hlukové a emisní zátěže, zvýšení kvality 
obytného prostředí). Tyto vlivy byly identifikovány např. hodnocením koridorů SD180/07, 
SD199/03 a SD200/02. Využití koridorů je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů. 
Využití koridorů pro nadzemní elektrická vedení nebude spojeno s vlivy na ovzduší. Potenciálně 
mírně negativní vlivy mohou být vyvolány v případě přiblížení trasy vedení k obytné zástavbě, 
a to z důvodu ovlivnění kvality bydlení a ovlivnění faktoru pohody. V lokalitách, ve kterých se 
trasa vedení dostává do blízkosti obytné zástavby je nutné vyloučit potenciálně negativní vlivy 
neionizujícího záření na obyvatelstvo. Tento potenciálně negativní vliv byl identifikován 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

11/37

hodnocením např. koridorů E01, E12, E13, E14 a zároveň minimalizován opatřením pod bodem 
1) viz část II. těchto závěrů posuzování.

Vlivy na povrchové a podzemní vody jsou vzhledem k rozsahu změn koridorů vymezených 
aktualizací a nových koridorů hodnoceny jako potenciálně mírně negativní. Využití koridorů pro 
silniční stavby bude spojeno se zvýšením rozsahu zpevněných ploch, dojde tak k omezení 
podmínek pro retenci vody v krajině. Hodnocením některých koridorů byl identifikován jejich 
střet s aktivní zónou záplavového území a záplavovým území Q100 vodních toků – např. 
ZD180/03 (Radbuza, Zubřina), SD26/01 (Radbuza), SD27/01 (Střela, Kaznějovský potok), 
SD200/02 (Výrovský potok, Lukavický potok), SD232/01 (Klabava), E01 (Klabava), E12 
(Radbuza), E21 (Myslínský potok, Ostružná), E22 (Úhlava, Mihovka), E23 (Záhořanský potok, 
Zubřina) a E24 (Černý potok, Radbuza). Vložením nových staveb do záplavového území může 
dojít ke zhoršení odtokových poměrů v území, zhoršení průchodu povodně. V těchto případech 
jsou navržena opatření k ochraně odtokových poměrů a zachování podmínek pro průchod 
povodně pod bodem 2) viz část II. těchto závěrů posuzování. Hodnocením koridorů ZD180/03, 
SD20/06, SD21/03, SD27/01, SD232/01, SD11721/01, E01 a E24 byl identifikován střet 
s ochranným pásmem vodního zdroje. Využití koridorů je podmíněno zajištěním zachováním 
kvality a vydatnosti vodních zdrojů, a to pod bodem 5) viz část II. těchto závěrů posuzování. 
Koridor SD21/03 zasahuje ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje Mariánské Lázně. Využití 
koridoru je opět podmíněno zajištěním zachováním kvality a vydatnosti vodních zdrojů 
a minimalizováno stejným opatřením.

Vlivy posuzovaných koridorů na ZPF byly hodnoceny jako nulové až mírně negativní. Naplněním 
koncepce AZÚR PLK dojde ke snížení rozsahu záboru ZPF o 32,21 ha. Snížení rozsahu záboru je 
vyvoláno vypuštěním koridorů či úpravou jejich vymezení. Pouze zábor půd zařazených 
do I. třídy ochrany ZPF je zvýšen o cca 1,9 ha (např. u koridoru SD20/10, SD21/03). Naopak 
v případě půd II. třídy ochrany ZPF dochází v důsledku zrušení mnoha koridorů dopravní 
infrastruktury, přičemž předmětné dopravní stavby nebyly realizovány, k „navrácení“ cca 
7,86 ha půd II. třídy ochrany ZPF do zemědělské půdy. S využitím koridoru lze souhlasit 
za předpokladu zajištění minimalizace záborů ZPF I. a II. třídy ochrany, které jsou navrženy pod 
bodem 4) viz část II. těchto závěrů posuzování.

S obdobnými potenciálními dopady na životní prostředí je hodnocen také vliv na PUPFL, tzn. 
vlivy nulové až mírně negativní (např. koridory SD20/06, SD199/03). V důsledku přijetí změn 
v rozsahu AZÚR PLK, tedy při zohlednění všech úprav koridorů včetně vypuštění některých 
koridorů jako celku nebo jejich měněných částí, dojde ke snížení zásahu záboru PUPFL o cca 
18 ha. V případě lesů kategorie „les ochranný“ dojde k nárůstu o 0,03 ha, zábor „lesa zvláštního 
určení“ je snížen o 2,43 ha, zábor lesa kategorie „les hospodářský“ je snížen o 15,68 ha. 
Autorizovaná osoba navrhla jako opatření k minimalizaci těchto vlivů obdobná opatření jako 
u ZPF a jsou uvedena pod bodem 4) viz část II. těchto závěrů posuzování.

Hodnocením vymezených koridorů na horninové prostředí byl identifikován vliv nulový až 
potenciálně mírně negativní či jako potenciálně mírně negativní, a to v závislosti na rozsahu 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

12/37

zásahu do území dotčených těžebních činností – poddolovaných území. Střet s poddolovaným 
územím (dále jen „PÚ“) byl zjištěn při hodnocení koridorů SD27/01 (PÚ Kaznějov – Rybnice), 
SD180/07 (PÚ Chotěšov – Mantov, Chotěšov – Týnec, SD199/03 (PÚ Oldřichov u Tachova), 
SD200/02 (PÚ Čečkovice a Bor u Tachova), E22 (PÚ Kokořov – Novotníky – Prádlo), E24 (PÚ 
Svržno 1, Meclov – Ohnišťovice, E25 (PÚ Oldřichov u Tachova I. a Pytlov 1). Využití těchto 
koridorů je podmíněno zajištěním zpracování inženýrsko-geologického průzkumu, viz opatření 
pod bodem 9). Koridor E12 okrajově zasahuje do chráněného ložiskového území Chlumčany 
vymezeného pro ložisko kaolinu Chlumčany – Dnešice. Využití koridoru je podmíněno souhlasem 
Českého báňského úřadu. Koridor E24 zasahuje do chráněného ložiskového území – Luženičky 
– severovýchod, Luženice, Meclov I., Meclov – Šířka, dobývací prostor – Luženice, ložisko 
nerostných surovin – Luženice. Využití koridoru je taktéž podmíněno souhlasem Českého 
báňského úřadu.

Vlivy aktualizace na flóru, faunu a ekosystémy jsou hodnoceny jako potenciálně mírně 
negativní. Realizace všech záměrů, resp. využití všech koridorů vymezených AZÚR PLK bude 
spojeno se zásahem do stanovištních podmínek – v místě umístění staveb silniční a železniční 
dopravy budou stanoviště zcela odstraněna. Vyšší míra negativních vlivů vzniká v případě, kdy 
v důsledku stavby dochází k záboru lokalit druhově pestrých – lokalit s mimolesní zelení, lesních 
porostů, niv vodních toků apod. Jedná se o lokality významné z hlediska ekologické stability, 
biologické diverzity, jsou významné pro retenci vody v krajině. V případě, že vymezené koridory 
zasahují lesy, vodní toky a jejich nivy a vodních plochy je jejich využití spojeno s negativními 
vlivy na významné krajinné prvky ze zákona. Tento vliv je v závislosti na velikost zásahu 
hodnocen jako nulový až potenciálně mírně negativní nebo jako potenciálně mírně negativní a je 
minimalizován opatřeními uvedenými pod bodem 3) a 11) viz část II. těchto závěrů posuzování. 
Hodnocením koridorů pro silniční dopravu SD26/01, SD27/01, SD200/02 byl identifikován zásah 
do skladebných prvků ÚSES. Tento vliv je hodnocen jako potenciálně mírně negativní. Využití 
těchto koridorů je podmíněno zajištěním zachování prvků ÚSES nadregionálního a regionálního 
významu uvedeným pod bodem 8). Střet s prvky ÚSES byl identifikován také v případě 
hodnocení koridorů pro nadzemní elektrická vedení E21, E22, E23, E24, E25 a E27. Koridory 
jsou určeny pro zdvojení stávajících vedení. Využity budou průseky vymezené v šíři jejich 
ochranného pásma, funkce ÚSES nebudou ovlivněny, popř. budou vlivy minimalizovány 
opatřeními pod bodem 11) viz část II. těchto závěrů posuzování.

Vlivy AZÚR PLK na krajinu a krajinný ráz jsou hodnoceny jako potenciálně mírně až 
potenciálně významně negativní. Vkládáním nových linií dopravních a technických staveb 
do krajiny dochází k ovlivnění obrazu krajiny, zvyšuje se rozloha urbanizovaných ploch, je 
prohlubován proces fragmentace krajiny a jsou ovlivňovány funkce krajinného systému. 
Společně s těmito vlivy je z hlediska vlivu na krajinu hodnocen potenciálně negativně také zásah 
do lesů a prvků mimolesní krajinné zeleně. Lesy a krajinná zeleň jsou spolutvůrci přírodních 
a estetických hodnot krajiny. Koridory pro silniční stavby v AZÚR PLK jsou většinou vymezeny 
v otevřené zemědělské krajině, jejich vliv se bude významně projevovat v řádu nižších stovek 
metrů. Koridor SD232/01 Rokycany – Hrádek – Mirošov je trasován v pohledově otevřeném 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

13/37

zemědělském segmentu krajiny mezi zastavěným územím Rokycan a pod zalesněným svahem 
vrchu Čilina (523 m n.m.). Koridor je vymezen v území významně zatěžovaným antropogenními 
vlivy. Pro minimalizování těchto vlivů jsou navržena opatření pod bodem 3) viz část II. těchto 
závěrů posuzování. Aktualizace rovněž vymezuje poměrně významný počet koridorů pro 
nadzemní elektrická vedení. Koridory E21, E22, E23, E24, E25, E26 a E27 jsou stanoveny pro 
zdvojení stávajících vedení elektrické energie. Obraz krajiny je ovlivněn přítomností stávajících 
stožárů a přítomností vodičů. V důsledku zdvojení dojde ke zvýšení výšky stožárových konstrukcí 
a navýšení počtu vodičů. Trasa vedení se bude v obraze krajiny významněji uplatňovat jak 
v bližších, tak ve vzdálenějších pohledech. Potenciálně negativně je hodnoceno zdůraznění 
elektrických vedení zejména v pohledově exponovaných prostorech a na území přírodních parků, 
které jsou vyhlášeny v krajinářsky hodnotných územích: E21 – přírodní park Buděticko, E23 – 
přírodní park Branžovský hvozd, E25 – přírodní park Kosí potok, E27 – přírodní park Buková 
hora a přírodní park Pod Štědrým. Využití koridoru je podmíněno minimalizací zásahů do prvků 
mimolesní krajinné zeleně a minimalizací vlivů na krajinný ráz, viz opatření pod body 10a), 
10b), 10c).

Vlivy aktualizace na kulturní a historické hodnoty území jsou hodnoceny jako nulové až 
potenciálně mírně negativní. Vlivy na kulturně historické hodnoty území byly identifikovány 
hodnocením koridoru SD21/03 pro západní obchvat Plané. Koridor je vymezen v blízkosti areálu 
Národní kulturní památky areál zámku Chodová Planá. Využití koridoru je podmíněno 
minimalizací vlivu na tuto památku, viz stanovená minimalizační opatření pod bodem 7) viz část 
II. těchto závěrů posuzování. Využitím koridoru dojde ke zklidnění dopravy na území městské 
památkové zóny Planá u Mariánských Lázní, což lze považovat za kladný přínos. Změnová část 
koridoru SD27/01 pro obchvat Plas je vymezena na území Krajinné památkové zóny Plasko. 
Změnou nedojde ke zvýšení rozsahu vlivu na tuto památkovou zónu.

Vlivy AZÚR PLK na hmotný majetek jsou hodnoceny jako nulové až potenciálně mírně 
negativní. V ploše některých koridorů jsou přítomny zastavitelné plochy. V případě identifikace 
takového vlivu byla stanovena podmínka minimalizace vlivu na hmotný majetek, tzn. zpřesnění 
koridoru v rámci zpracování územního plánu s cílem vyloučení vlivu stavby na hmotný majetek. 
Jedná se např. o koridor ZD180/03 (v první části koridoru se nacházejí objekty pro trvalé bydlení, 
plocha fotovoltaické elektrárny a část areálu výroby, druhá část koridoru je situována do blízkosti 
objektu statku Vodolenka), SD21/03 (koridor na území Plané a Chodové Plané zasahuje 
do zastavěného území), SD26/01 (koridor zasahuje do plochy výroby při severním okraji 
Holýšova), SD232/01 (v určeném koridoru se nachází několik objektů trvalého bydlení při ulici 
Tymákova, Rokycany), koridory E01, E13, E14 (v koridoru/ploše se nacházejí domy pro bydlení). 
Pro minimalizaci uvedených vlivů jsou navržena opatření pod bodem 1) viz část II. těchto závěrů 
posuzování.

Provedeným hodnocením byl identifikován jeden koridor umístěný do vymezených oblastí 
s rizikem vzniku kumulativních a synergických vlivů. Jedná se o koridor SD232/01 Rokycany – 
Hrádek – Mirošov. Potenciálně mírně negativní kumulativní a synergické vlivy byly identifikovány 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

14/37

ve vztahu k povrchovým a podzemním vodám. V území dochází ke zvýšení rozsahu zpevněných 
ploch, které negativně ovlivňují retenci vody v území. Rozvoj v území je spojen se záborem 
zemědělských půd. Potenciálně mírně negativní kumulativní a synergické vlivy jsou hodnoceny 
také ve vztahu k ZPF a ke krajině. Rozvoj bydlení, komerčních objektů, objektů pro průmysl 
a logistiku ovlivňují obraz a charakter krajiny. Hodnocením koridorů pro silniční dopravu nebyly 
identifikovány potenciálně významně negativní kumulativní a synergické vlivy. Při hodnocení 
koridorů pro nadzemní elektrická vedení (E12, E13, E14, E22, E23, E27) byly identifikovány 
potenciálně mírně až významně negativní kumulativní vlivy, a to ve vztahu ke krajině (koridory 
E12, E24 zvýšení koncentrace antropogenních linií v krajině; kumulace vlivů koridoru E13 s vlivy 
koridoru E14 u obce Kdyně; využitím koridoru E22 dojde z důvodu zdvojení k posílení vizuálního 
vlivu dvojitého vedení, koridor je vymezen v souběhu s koridorem E27 vymezeného pro dvojité 
vedení 400 KV Přeštice – Milín; realizací záměru v koridoru E23 dojde ke zvýšení koncentrace 
antropogenních linií v krajině v okolí obce Kdyně, kumulace s vlivy plochy E13 a koridoru E14). 
Provedeným hodnocením nebylo identifikováno riziko vzniku kumulativních a synergických vlivů 
ve vztahu k ovzduší, obyvatelstvu, veřejnému zdraví, klimatu, lesům, horninovému prostředí, 
flóře, fauně a biologické rozmanitosti, kulturním a historickým hodnotám a hmotnému majetku. 
Sekundární vlivy nebyly identifikovány na žádnou složku životního prostředí a veřejné zdraví. 
V případě zjištění potenciálních negativních kumulativních nebo synergických vlivů byla navržena 
minimalizační opatření, která jsou společná s opatřeními pro sledované složky životního 
prostředí.

Pozornost naturového posouzení byla zaměřena zejména na vyhodnocení vlivu konkrétních 
jevů, které byly shledány jako potenciálně kolizní s lokalitami Natura 2000. Po provedeném 
hodnocení bylo konstatováno, že u čtyř nově navržených či změněných navržených ploch či 
koridorů lze vyslovit potenciální riziko negativního ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000. 
Konkrétně se jedná o koridor E21 – zdvojení vedení VVN 110 kV Nepomuk – Sušice (EVL 
Ostružná), koridor E24 – zdvojení vedení VVN 110 kV Domažlice – Bělá nad Radbuzou (EVL 
Radbuza), koridor SD232/01 – Rokycany – Hrádek – Mirošov, nová trasa (EVL Rokycany – 
vojenské cvičiště) a koridor SD232/02 – Osek – Břasy – Újezd u Svatého Kříže, přeložka 
s obchvaty sídel (EVL Osek – rybník Labutinka). U ostatních lokalit soustavy Natura 2000 byl 
negativní vliv koncepce vyloučen. V případě EVL Ostružná a EVL Radbuza byl konstatován nulový 
až mírně negativní vliv na jejich jediný předmět ochrany – mihuli potoční. V případě EVL 
Rokycany – vojenské cvičiště byl konstatován nulový až mírně negativní vliv na kuňku 
žlutobřichou a u EVL Osek – rybník Labutinka byl konstatován taktéž nulový až mírně negativní 
vliv na její celistvost a předmět ochrany – kuňku obecnou. U žádné z částí návrhu aktualizace 
nebylo a priori stanoveno významně negativní ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000, resp. jejich 
předmětů ochrany. Pro minimalizaci rizika případného negativního vlivu realizace hodnocené 
koncepce na předměty ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 2000 byla definována 
minimalizační opatření, a to zejména projektového charakteru (při výstavbě záměru se vyhnout 
zásahům do koryta řeky Ostružná či Radbuza nebo u záměru výstavby silniční komunikace je 
žádoucí pracovat i s opatřeními pro zajištění migrační prostupnosti silničního tělesa) či k využití 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

15/37

na úrovni územních plánů (při zpřesňování koridoru na úrovni územního plánu je vhodné koridor 
na území obce Osek vymezit mimo území EVL Osek – rybník Labutinka).

V rámci vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů byly zohledněny záměry ploch 
a koridorů obsažených v aktualizaci a rovněž v původních AZÚR PLK včetně vzájemných 
kumulativních a synergických vlivů ostatních koncepcí a záměrů mimo rámec samotné 
posuzované aktualizace. Uvažován byl zejména koridor SD187/03, který je obsažen v původních 
ZÚR PLK pro záměr přeložky silnice II/187 Tedražice – Kašovice, přeložka s jižním obchvatem 
Tedražic a severním obchvatem Hrádku, a který je v potenciální kolizi s EVL Ostružná. AZÚR PLK 
nenavrhuje takové jevy, které by v kumulaci s tímto záměrem významně negativně ovlivnily 
celistvost EVL a její předmět ochrany – mihuli potoční. Dále je brán zřetel na návrhovou 
rozvojovou plochu Průmyslové zóny Rokycany – jih, která se nachází v blízkosti EVL Rokycany 
– vojenské cvičiště a je obsažena v původních ZÚR PLK. AZÚR PLK nenavrhuje takové jevy, které 
by v kumulaci s tímto záměrem významně negativně ovlivnily celistvost EVL a její předmět 
ochrany – kuňku žlutobřichou. Záměry v rámci průmyslové zóny z původní ZÚR PLK a návrhem 
aktualizací vymezený koridor SD232/01 nejsou v prostorové kolizi s územím EVL. Potenciální 
vlivy jsou proto spíše sekundární, nepřímé a nemají potenciál významně ohrozit populaci 
předmětu ochrany na území EVL. Kumulativní a synergické vlivy dotčených EVL obsažených 
v hodnocené koncepci byly hodnoceny v souvislosti s dalšími záměry, které jsou ve vazbě 
na jednotlivé EVL realizovány či připravovány. Z analýzy databáze informačního systému 
EIA/SEA vyplývá, že v případě EVL Ostružná, EVL Radbuza a EVL Osek – rybník Labutinka nejsou 
připravovány či realizovány žádné záměry, které by mohly negativně ovlivnit dotčené EVL. 
Hodnocená koncepce proto v kumulaci či synergii nebude vyvolávat významně negativní vliv na 
tyto evropsky významné lokality. V případě EVL Rokycany – vojenské cvičiště byl v minulosti 
projednáván návrh k rozšíření sousední skládky odpadu Němčičky. V konečném důsledku byla 
vybrána a realizována varianta rozšíření skládky, která negeneruje negativní ovlivnění EVL 
Rokycany – vojenské cvičiště. Předkládaná koncepce nebude v kumulaci či synergii se zjištěným 
záměrem generovat významně negativní ovlivnění EVL Rokycany – vojenské cvičiště. 
Po provedené analýze nebylo shledáno, že by posuzovaná aktualizace měla v kumulaci či synergii 
s jinými záměry obsaženými v ZÚR PLK nebo v dalších koncepcích či záměrech generovat 
významné negativní vlivy na lokality soustavy Natura 2000.

II. Jak již bylo sděleno výše, na základě spolupráce mezi zpracovatelkou vyhodnocení SEA 
a zpracovatelem koncepce byla vhodně naformulována minimalizační opatření ke zmírnění 
uvedených potenciálních negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví (včetně 
potenciálních mírných negativních vlivů na lokality soustavy Natura 2000) vztahující se 
i ke zjištěným potenciálním synergickým vlivům negativního charakteru. Opatření byla navržena 
tak, aby odpovídala měřítku zásad územního rozvoje a aby je bylo možné zapracovat 
do výrokové části či odůvodnění návrhu AZÚR PLK za účelem zefektivnění přínosu provedeného 
procesu SEA. Pod každým opatřením je uvedeno vyhodnocení, zda a jak bylo v návrhu AZÚR 
PLK zohledněno, případně zdůvodněno, proč zohledněno nebylo (např. z důvodu, že je již 
ve výrokové části obsaženo či je obsahuje výroková část aktuálně platných ZÚR PLK). Podkladem 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

16/37

pro návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí jsou opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní 
prostředí stanovena v kapitole 8. tohoto vyhodnocení.

Využití koridoru ZD180/03 Železniční trať č. 180 - úsek Zbůch – Česká Kubice, modernizace – 
zdvojkolejnění a elektrizace se směrovou optimalizací je podmíněno:

• minimalizací negativních účinků hluku a vibrací na veřejné zdraví a kvalitu prostředí;

Požadavek na minimalizaci negativních účinků hluku a vibrací na veřejné zdraví a kvalitu 
prostředí je obecně v AZÚR PLK splněn formou vymezení koridoru v šíři 200 m (viz kapitola 5 
výrokové části AZÚR PLK – 1) „koridory dopravní infrastruktury se vymezují v šířkách – 
železniční trať 200 m, silnice I. třídy 200 m, silnice II. třídy 100 m, ostatní silnice 100 m; koridory 
technické infrastruktury se vymezují v šířkách – elektrické vedení ZVN 400 kV – 300 m, 
elektrické vedení VVN 110 kV – 100 m, VTL plynovod DN 1400 Hranice ČR/SRN – Přimda – 
600 m, plynovod STL – 100 m, ostatní – 100 m“), která umožňuje zpřesňovat koridor 
v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby takovým způsobem, aby potenciální negativní 
důsledky byly minimalizovány na nejnižší míru i v plochách přiléhající obytné zástavby 
v okrajových částech dotčených sídel.

Požadavek se obecně týká dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů 
na rozvoji území, tedy jednoho z cílů územního plánování dle § 18 stavebního zákona, který 
musí být v navazující územně plánovací činnosti obcí ze zákona naplněn a vyhodnocen (dále 
také „naplnění § 18 SZ“).

Obecně je realizace stavby, resp. využití koridoru, podmíněna splněním hygienických limitů 
hluku a vibrací v souladu s požadavky Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů (dále také „nařízení 
č. 272/2011 Sb.“). Stanovení explicitního požadavku na minimalizaci negativních účinků hluku 
a vibrací na veřejné zdraví a kvalitu prostředí není v AZÚR PLK účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK jako jeden 
z požadavků nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení 
v územně plánovací dokumentaci obcí v oblasti protipovodňové ochrany (výroková část platných 
ZÚR PLK, kapitola 9.5. Protipovodňová ochrana – 2) „Územní plány musí především 
minimalizovat nebo zcela vyloučit novou výstavbu v inundačních územích vodních toků 
a v záplavových územích, především v aktivních zónách, vymezit rezervní plochy pro vymístění 
zástavby z inundačních území vodních toků a ze záplavových území, především z jeho aktivních 
zón, zajistit, aby výstavbou komunikací nevznikaly v území bariéry, zhoršující odtok vody 
z území, návrhem lokálního územního systému ekologické stability přispět ke zvýšení retenčních 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

17/37

schopností území obcí, respektovat schválené Plány oblastí povodí včetně souvisejících 
nařízení“).

• minimalizací rozsahu vlivů na prvky mimolesní krajinné zeleně (systém roklí zarostlých 
dřevinami u Staňkova);

Požadavek na ochranu prvků mimolesní krajinné zeleně je již zapracován do výrokové části AZÚR 
PLK (kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny – 3) „Zabezpečit územní podmínky pro 
přiměřenou ochranu a dotváření krajiny a její rázovitosti na místní úrovni. Respektovat 
a rozpracovat návrhy na tvorbu a ochranu krajiny regionálního významu. Chránit bodové, liniové 
i plošné prvky mimolesní krajinné zeleně“) jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny.

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany; 

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK jako jeden z požadavků nadmístního významu na koordinaci územně 
plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí v oblasti ochrany 
a využití přírody a krajiny (výroková část platných ZÚR PLK, kapitola 9.4. Ochrana a využití 
přírody a krajiny – 4) „Minimalizovat zábory zemědělské půdy 1. a 2. třídy ochrany ZPF 
a pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL)“).

• minimalizací vlivů na hmotný majetek. 

Požadavek na minimalizaci vlivů na hmotný majetek je obecně v AZÚR PLK splněn formou 
vymezení koridoru v šíři 200 m, viz bod 1). Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ. 
Stanovení explicitního požadavku na minimalizaci vlivu na hmotný majetek není v AZÚR PLK 
účelné.

Využití koridoru SD20/06 Chválenice – Seč, přeložka je podmíněno:

• minimalizací vlivu na vodní plochu západně od Chválenic;

Vodní plochy představují významné krajinné prvky ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) zákona 
o ochraně přírody a krajiny. Duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

Požadavek na minimalizaci vlivu na povrchové vody je zároveň již částečně zapracován 
do výrokové části AZÚR PLK (kapitola 7. Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních 
podmínek pro jejich zachování nebo dosažení, str. 73 – 5) „písm. e) chránit a zlepšovat vodní 
režim krajiny; písm. f) podporovat renaturaci vodních toků, revitalizaci vodních toků a výsadbu 
břehových porostů a jejich následnou údržbu; písm. g) chránit a zachovávat bez zastavění 
pramenné oblasti a prostory potočních a říčních niv, zachovávat nebo obnovovat jejich přirozené 
přírodní prostředí“) prostřednictvím vymezení krajin a stanovení cílových kvalit krajin a územních 
podmínek pro jejich zachování nebo dosažení. Tyto územní podmínky stanovují výchozí rámec 
základních požadavků na uspořádání a využití území při územně plánovací činnosti obcí. Cílem 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

18/37

těchto územních podmínek je mj. ochrana vodního režimu krajiny či břehových partií rybníků 
s typickými biotopy v rámci celého území Plzeňského kraje.

• zachováním jakosti a vydatnosti vodního zdroje Plzeň – Homolka.

Požadavek na zajištění zachování kvality a vydatnosti vodních zdrojů je již zapracován 
do výrokové části AZÚR PLK (kapitola 7. Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních 
podmínek pro jejich zachování nebo dosažení, viz bod 5)).

Ochrana vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodních zdrojů je obecně zajištěna 
ochrannými pásmy vodních zdrojů, přičemž podmínky pro využití těchto území jsou stanoveny 
zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále také „vodní zákon“), a jejich duplicitní stanovení v AZÚR PLK není 
účelné.

Využití koridoru SD20/10 Mohelnice, stoupací pruhy je podmíněno:

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany.

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK, viz bod 4).

Využití koridoru SD21/03 Planá, západní obchvat je podmíněno:

• minimalizací negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby; 

Požadavek na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní 
prostředí a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby je obecně v AZÚR PLK splněn 
formou vymezení koridoru v šíři 200 m, viz bod 1). Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ 
a respektování požadavků nařízení č. 272/2011 Sb. Stanovení explicitního požadavku 
na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby není v AZÚR PLK účelné.

• zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodních zdrojů – vodní zdroj Milíkov;

Požadavek na zajištění zachování kvality a vydatnosti vodních zdrojů je již zapracován 
do výrokové části AZÚR PLK (kapitola 7. Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních 
podmínek pro jejich zachování nebo dosažení, viz bod 5)).

Ochrana vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodních zdrojů je obecně zajištěna 
ochrannými pásmy vodních zdrojů, přičemž podmínky pro využití těchto území jsou stanoveny 
vodním zákonem a jejich duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• minimalizací vlivů na povrchové vody (vodní toky a vodní plochy);

Vodní toky a vodní plochy představují významné krajinné prvky ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) 
zákona o ochraně přírody a krajiny. Duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

19/37

Požadavek na minimalizaci vlivu na povrchové vody je zároveň již částečně zapracován 
do výrokové části AZÚR PLK, viz bod 5).

• minimalizací vlivů na Městskou památkovou zónu Planá u Mariánských Lázní;

Požadavek na zpřesňování ploch a koridorů s maximální snahou o vyloučení, popřípadě omezení, 
kolize s předměty památkové ochrany a jejich prostředí, je již zapracován ve výrokové části 
platných ZÚR PLK jako jeden z požadavků nadmístního významu na koordinaci územně plánovací 
činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí v oblasti ochrany památkové 
péče (výroková část platných ZÚR PLK, kapitola 9.7. Zájmy památkové péče – 6) „V navazující 
územně plánovací dokumentaci obcí při zpřesňování ploch a koridorů nadmístního významu a při 
vymezování dalších ploch určených k zastavění umisťovat tyto plochy a koridory s maximální 
snahou o vyloučení, popřípadě omezení, kolize s předměty památkové ochrany a jejich 
prostředí.“).

Požadavek na respektování zásad ochrany kulturních památek a podmínky ochrany památkově 
chráněných území v územních plánech je dále ve výrokové části platných ZÚR PLK stanoven 
v rámci upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje kulturních hodnot území 
kraje (výroková část platných ZÚR PLK, kapitola 6.3. Ochrana památek, 7) „V územních plánech 
je nutné respektovat zásady ochrany kulturních památek a podmínky ochrany památkově 
chráněných území (památkové rezervace, památkové zóny, ochranná pásma památek a území 
s archeologickými nálezy. Dále je nutno respektovat zásady ochrany urbanistických hodnot 
území, prostorové uspořádání krajiny a sídel, chránit historický půdorys sídel, v návaznosti 
na hodnotné soubory staveb respektovat charakter zástavby.“).

• minimalizací vlivů na nemovitou kulturní památku – areál zámku Chodová Planá;

Požadavek na zpřesňování ploch a koridorů s maximální snahou o vyloučení, popřípadě omezení, 
kolize s předměty památkové ochrany a jejich prostředí, je již zapracován ve výrokové části 
platných ZÚR PLK, viz bod 6).

Požadavek na respektování zásad ochrany kulturních památek a podmínky ochrany památkově 
chráněných území v územních plánech je již obsažen ve výrokové části platných ZÚR PK pod 
bodem 7).

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany;

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK pod bodem 4).

• minimalizací vlivů na hmotný majetek.

Požadavek na minimalizaci vlivů na hmotný majetek je obecně v AZÚR PLK splněn formou 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

20/37

Využití koridoru SD26/01 Nýřany (mimoúrovňová křižovatka s D5) - Chotěšov – Stod – Staňkov 
– Horš. Týn, přeložka je podmíněno:

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území; 

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• zajistit zachování funkcí ÚSES;

Požadavek na ochranu skladebných prvků ÚSES a zachování jeho funkcí ve vztahu ke stavbám 
dopravní infrastruktury je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK (viz kapitola 5.5.3. Kritéria 
a podmínky pro rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování obcí) jako jedno 
z kritérií a podmínek pro rozhodování o změnách v území, 8) „ZÚR stanovují následující kritéria 
a podmínky pro rozhodování o změnách v území – písm. a) respektovat skladebné části 
nadregionálního a regionálního ÚSES (dále také „biocentra a biokoridory“) jako nezastavitelné 
s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability krajiny, s výjimkou umístění liniových 
staveb dopravní a technické infrastruktury, jak je uvedeno v písm. f); písm. f) stavby dopravní 
a technické infrastruktury v biocentrech a biokoridorech připouštět v nezbytných případech 
za podmínky, že nedojde k významnému snížení schopnosti ekosystému odolávat znečištění, 
erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži prostředí a zároveň nedojde k podstatnému snížení 
schopnosti bez dalších opatření plnit stabilizující funkce v krajině;“

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany;

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK pod bodem 4).

• minimalizací záboru PUPFL.

Požadavek na minimalizaci záborů PUPFL je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK, viz bod 
4).

Využití koridoru SD27/01 hranice kraje – Třemošná, přestavba úseku je podmíněno:

• minimalizací negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby; 

Požadavek na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní 
prostředí a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby je obecně v AZÚR PLK splněn 
formou vymezení koridoru v šíři 200 m, viz bod 1). Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ 
a respektování požadavků nařízení č. 272/2011 Sb. Stanovení explicitního požadavku 
na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby není v AZÚR PLK účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

21/37

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• zajištěním jakosti a vydatnosti vodního zdroje Kaznějov;

Požadavek na zajištění zachování kvality a vydatnosti vodních zdrojů je již zapracován 
do výrokové části AZÚR PLK (kapitola 7. Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních 
podmínek pro jejich zachování nebo dosažení, viz bod 5)).

Ochrana vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodních zdrojů je obecně zajištěna 
ochrannými pásmy vodních zdrojů, přičemž podmínky pro využití těchto území jsou stanoveny 
vodním zákonem a jejich duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• zohledněním inženýrsko-geologických poměrů v území;

Požadavek na zohlednění inženýrsko-geologických poměrů v území je již v obecné rovině 
zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK prostřednictvím upřesnění územních podmínek 
koncepce ochrany a rozvoje přírodních hodnot v oblasti ochrany nerostného bohatství (výroková 
část platných ZÚR PLK, kapitola 6.4. Ochrana nerostného bohatství, 9) „Všechna zjištěná 
a předpokládaná ložiska nerostů, v daném případě ložiska výhradní a ložiska nevyhrazeného 
nerostu, včetně schválených, registrovaných a evidovaných prognózních zdrojů vyhrazených 
a nevyhrazených nerostů, jsou závazná pro územní plány obcí jako přírodní hodnoty území 
a jako limity využití území.“).

• zajištěním zachování funkcí ÚSES;

Požadavek na ochranu skladebných prvků ÚSES a zachování jeho funkcí ve vztahu ke stavbám 
dopravní infrastruktury je již zapracován do výrokové části, viz bod 8).

• minimalizací rozsahu zásahu do prvků mimolesní krajinné zeleně;

Požadavek na ochranu prvků mimolesní krajinné zeleně je již zapracován do výrokové části AZÚR 
PLK (kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny, viz bod 3).

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany;

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK pod bodem 4).

• minimalizací záboru PUPFL;

Požadavek na minimalizaci záborů PUPFL je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK, viz bod 
4).

• začlenění stavby do krajiny s ohledem na krajinné hodnoty území.

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, které mj. stanovují „chránit krajinné dominanty, veduty a ohraničující 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

22/37

horizonty chránit před změnami, které by mohly jejich působení v krajině poškodit, a potřebu 
jednotlivé záměry krajinářsky posoudit z hlediska snesitelnosti této změny“ (výroková část 
platných ZÚR PLK, kapitola 2.2.4. Ochrana krajinných hodnot, bod 10a)). Dále je ve výrokové 
části platných ZÚR PLK jako jeden z požadavků nadmístního významu na koordinaci územně 
plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí v oblasti ochrany 
a využití přírody a krajiny stanoven požadavek „zabezpečit územní podmínky pro přiměřenou 
ochranu a dotváření krajiny a její rázovitosti na místní úrovni“ (výroková část platných ZÚR PLK, 
kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny, bod 10b)).

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je zároveň již částečně zapracován do výrokové 
části AZÚR PLK (kapitola 7. Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních podmínek pro 
jejich zachování nebo dosažení) prostřednictvím vymezení krajin a stanovení cílových kvalit 
krajin a územních podmínek pro jejich zachování nebo dosažení, bod 10c). Tyto územní 
podmínky stanovují výchozí rámec základních požadavků na uspořádání a využití území při 
územně plánovací činnosti obcí. Hlavním cílem těchto územních podmínek je ochrana krajinného 
rázu celého území Plzeňského kraje.

Využití koridoru SD180/07 Chotěšov, obchvat je podmíněno:

• zohledněním inženýrsko-geologických poměrů v území;

Požadavek na zohlednění inženýrsko-geologických poměrů v území je již v obecné rovině 
zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, kapitola 6.4. Ochrana nerostného bohatství, 
viz bod 9).

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany.

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK pod bodem 4).

Využití koridoru SD199/03 východní obchvat Tachova je podmíněno:

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany; 

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1 a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK pod bodem 4).

• zohledněním inženýrsko-geologických poměrů v území.

Požadavek na zohlednění inženýrsko-geologických poměrů v území je již v obecné rovině 
zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, kapitola 6.4. Ochrana nerostného bohatství, 
viz bod 9).

Využití koridoru SD200/02 Bor, východní obchvat je podmíněno:

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

23/37

• zajištěním zachování funkcí ÚSES;

Požadavek na ochranu skladebných prvků ÚSES a zachování jeho funkcí ve vztahu ke stavbám 
dopravní infrastruktury je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK viz bod 8).

• zohledněním inženýrsko-geologických poměrů v území;

Požadavek na zohlednění inženýrsko-geologických poměrů v území je již v obecné rovině 
zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, kapitola 6.4. Ochrana nerostného bohatství, 
viz bod 9).

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany;

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK pod bodem 4).

• minimalizací rozsahu vlivů na významné krajinné prvky.

Ochrana významných krajinných prvků je primárně stanovena zákonem o ochraně přírody 
a krajiny a její duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

Využití koridoru SD232/01 Rokycany – Hrádek – Mirošov, nová trasa je podmíněno:

• minimalizací negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby;

Požadavek na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní 
prostředí a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby je obecně v AZÚR PLK splněn 
formou vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1), která umožňuje zpřesňovat koridor 
v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby takovým způsobem, aby potenciální negativní 
důsledky byly minimalizovány na nejnižší míru i v plochách přilehající obytné zástavby 
v severozápadní části Rokycan. Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ a respektování 
požadavků nařízení č. 272/2011 Sb. Stanovení explicitního požadavku na minimalizaci 
negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí a veřejné zdraví 
v plochách přilehající obytné zástavby není v AZÚR PLK účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací rozsahu vlivů na významné krajinné prvky;

Ochrana významných krajinných prvků je primárně stanovena zákonem o ochraně přírody 
a krajiny a její duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• minimalizací záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany;

Požadavek na minimalizaci záborů ZPF 1. a 2. třídy ochrany ZPF je již zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK pod bodem 4).

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

24/37

• minimalizací rozsahu vlivů na hmotný majetek;

Požadavek na minimalizaci vlivů na hmotný majetek je obecně v AZÚR PLK splněn formou 
vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ. 
Stanovení explicitního požadavku na minimalizaci vlivu na hmotný majetek není v AZÚR PLK 
účelné.

• u konkrétního budoucího záměru výstavby silniční komunikace je žádoucí pracovat 
i s opatřeními pro zajištění migrační prostupnosti silničního tělesa pro obojživelníky a tím 
minimalizovat riziko negativního vlivu na předmět ochrany blízké EVL Rokycany – vojenské 
cvičiště – kuňku žlutobřichou.

Požadavek hájit lokality soustavy NATURA 2000 před negativními zásahy do jejich území je již 
zapracován v platných ZÚR PK prostřednictvím upřesnění územních podmínek koncepce ochrany 
a rozvoje přírodních hodnot v oblasti ochrany přírody viz výroková část platných ZÚR PLK, 
kapitola 6.1. Ochrana přírody, bod 12) „Maloplošná zvláště chráněná území a území evropsky 
významných lokalit soustavy NATURA 2000 je nutno hájit před negativními zásahy do jejich 
území a minimalizovat zásahy do jejich ochranných pásem. U velkoplošných zvláště chráněných 
území je nezbytné dosáhnout souladu mezi potřebami hospodářského využití, rozvoje osídlení, 
rozvoje turistiky a cestovního ruchu a potřebami ochrany přírody.“). Stavebně-technické řešení 
záměru výstavby silniční komunikace včetně návrhu zajištění migrační prostupnosti silničního 
tělesa pro obojživelníky bude předmětem dalších fází projektové přípravy záměru včetně procesu 
EIA. Dle § 36 odst. 3 stavebního zákona zásady územního rozvoje nesmí obsahovat podrobnosti 
náležející svým obsahem územnímu plánu, regulačnímu plánu nebo navazujícím rozhodnutím.

Využití koridoru SD232/02 Osek – Břasy – Újezd u Svatého Kříže, přeložka s obchvaty sídel je 
podmíněno:

• minimalizací negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby;

Požadavek na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní 
prostředí a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby je obecně v AZÚR PLK splněn 
formou vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ 
a respektování požadavků nařízení č. 272/2011 Sb. Stanovení explicitního požadavku 
na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby není v AZÚR PLK účelné.

• zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodních zdrojů;

Požadavek na zajištění zachování kvality a vydatnosti vodních zdrojů je již zapracován 
do výrokové části AZÚR PLK (kapitola 7. Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních 
podmínek pro jejich zachování nebo dosažení, viz bod 5)).

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

25/37

Ochrana vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodních zdrojů je obecně zajištěna 
ochrannými pásmy vodních zdrojů, přičemž podmínky pro využití těchto území jsou stanoveny 
vodním zákonem a jejich duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• při zpřesňování koridoru na úrovni územních plánů je vhodné koridor na území obce Osek 
vymezit mimo území EVL Osek – rybník Labutinka a vyhnout se tak záborům území EVL 
výstavbou záměru silniční komunikace, pracovat s opatřeními pro zajištění migrační 
prostupnosti silničního tělesa pro obojživelníky a eliminovat tak riziko negativního vlivu 
na předmět ochrany uvedené EVL – kuňku obecnou.

Požadavek hájit lokality soustavy NATURA 2000 před negativními zásahy do jejich území je již 
zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK prostřednictvím upřesnění územních podmínek 
koncepce ochrany a rozvoje přírodních hodnot v oblasti ochrany přírody (viz výroková část 
platných ZÚR PLK, kapitola 6.1. Ochrana přírody, bod 12). Stavebně-technické řešení záměru 
výstavby silniční komunikace včetně návrhu zajištění migrační prostupnosti silničního tělesa pro 
obojživelníky bude předmětem dalších fází projektové přípravy záměru včetně procesu EIA. Dle 
§ 36 odst. 3 stavebního zákona zásady územního rozvoje nesmí obsahovat podrobnosti náležející 
svým obsahem územnímu plánu, regulačnímu plánu nebo navazujícím rozhodnutím.

Významný negativní vliv koridoru SD232/02 na předmět ochrany EVL Osek – Rybník Labutinka 
byl zároveň vyloučen v rámci naturového posouzení AZÚR PLK.

• minimalizací rozsahu vlivů na hmotný majetek.

Požadavek na minimalizaci vlivů na hmotný majetek je obecně v AZÚR PLK splněn formou 
vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ.

Využití koridoru SD11721/01 napojení Strašic na dálnici je podmíněno:

• minimalizací negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby;

Požadavek na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní 
prostředí a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby je obecně v AZÚR PLK splněn 
formou vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1), která umožňuje zpřesňovat koridor 
v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby takovým způsobem, aby potenciální negativní 
důsledky byly minimalizovány na nejnižší míru i v plochách přilehající obytné zástavby 
v okrajových částech sídla Medový Újezd. Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ 
a respektování požadavků nařízení č. 272/2011 Sb. Stanovení explicitního požadavku 
na minimalizaci negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí 
a veřejné zdraví v plochách přilehající obytné zástavby není v AZÚR PLK účelné.

• minimalizací záboru PUPFL;

Požadavek na minimalizaci záborů PUPFL je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK, viz bod 
4).

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

26/37

• minimalizací rozsahu vlivů na hmotný majetek.

Požadavek na minimalizaci vlivů na hmotný majetek je obecně v AZÚR PLK splněn formou 
vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ.

Využití koridoru E01 vedení VVN 110 kV Rokycany – Blovice – Nepomuk je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn formou vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1).

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím Nařízení 
vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, ve znění pozdějších 
předpisů (dále také „nařízení č. 291/2015 Sb.“). Dodržením hygienických limitů expozice 
neionizujícího záření, tj. splněním požadavků vyplývajících z platných právních předpisů 
a technických norem, budou zajištěny podmínky pro ochranu veřejného zdraví; tato 
problematika však primárně náleží tzv. procesu EIA. V obecné rovině je ochrana zdraví před 
účinky neionizujícího záření zajištěna dodržením podmínek využívání ochranného pásma 
a minimální projektované výšky spodních fázových vodičů nad terénem. Podmínky využívání 
ochranného pásma jsou stanoveny zákonem č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání 
a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále také „energetický zákon“) a jejich duplicitní stanovení 
v AZÚR PLK není účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací zásahů do prvků mimolesní krajinné zeleně;

Požadavek na ochranu prvků mimolesní krajinné zeleně je již zapracován do výrokové části AZÚR 
PLK (kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny, viz bod 3).

• minimalizací vlivů na krajinný ráz;

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

• minimalizací vlivů na hmotný majetek.

Požadavek na minimalizaci vlivů na hmotný majetek je obecně v AZÚR PLK splněn formou 
vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). Požadavek se obecně týká naplnění § 18 SZ.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

27/37

Využití koridoru E12 vedení VVN 110 kV Chlumčany – Úherce je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn formou vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1), která umožňuje zpřesňovat koridor 
v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby obce Vstiš.

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací vlivu na ložisko kaolinu Chlumčany – Dnešice;

Požadavek na respektování ploch s předpokládanými a zjištěnými ložisky nerostů jako přírodní 
hodnoty území a jako limity využití území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, 
viz bod 9).

• minimalizací vlivů na krajinný ráz.

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

Využití koridoru E13 transformovna 110/22 kV Kdyně je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření).

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn vymezením plochy v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby města Kdyně, viz bod 
1).

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

28/37

Využití koridoru E14 vedení VVN 110 kV Kdyně – Nýrsko (- Klatovy) je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření).

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn formou vymezení koridoru v šíři 100 m, viz bod 1), která umožňuje zpřesňovat koridor 
v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby města Kdyně. 

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

Využití koridoru E21 zdvojení vedení VVN 110 kV Nepomuk – Sušice je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn vymezením koridoru v dostatečné vzdálenosti od jednotlivých sídel a formou vymezení 
koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). 

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací vlivu na lokality s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
s národním významem;

Ochrana zvláště chráněných rostlin a živočichů je stanovena zákonem o ochraně přírody a krajiny 
a vyhláškou Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, a její duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné. 

• minimalizací rozsahu vlivu na skladebné prvky ÚSES;

Požadavek na ochranu skladebných prvků ÚSES ve vztahu ke stavbám technické infrastruktury 
je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK (kapitola 5.5.3. Kritéria a podmínky pro 
rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování obcí, viz bod 8)).

• minimalizací rozsahu vlivu na krajinnou zeleň a významné krajinné prvky;

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

29/37

Požadavek na ochranu prvků mimolesní krajinné zeleně je již zapracován do výrokové části AZÚR 
PLK (kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny, viz bod 3).

Ochrana významných krajinných prvků je stanovena zákonem o ochraně přírody a krajiny a její 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• minimalizací vlivu na krajinný ráz;

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

• konkrétní budoucí záměr zdvojení vedení VVN realizovat s ohledem na přítomnost EVL 
Ostružná a při výstavbě záměru se vyhnout zásahům do koryta řeky Ostružná a tím 
eliminovat hypotetický negativní vliv na předmět ochrany EVL – mihuli potoční.

Požadavek hájit lokality soustavy NATURA 2000 před negativními zásahy do jejich území je již 
zapracován v platných ZÚR PK prostřednictvím upřesnění územních podmínek koncepce ochrany 
a rozvoje přírodních hodnot v oblasti ochrany přírody (viz výroková část platných ZÚR PK, bod 
12)). Stavebně-technické řešení záměru zdvojení vedení VVN včetně návrhu umístění 
stožárových konstrukcí a minimalizace zásahů do koryta řeky Ostružná bude předmětem dalších 
fází projektové přípravy záměru včetně procesu EIA. Dle § 36 odst. 3 stavebního zákona zásady 
územního rozvoje nesmí obsahovat podrobnosti náležející svým obsahem územnímu plánu, 
regulačnímu plánu nebo navazujícím rozhodnutím.

Využití koridoru E22 zdvojení vedení VVN 110 kV Přeštice – Nepomuk je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn vymezením koridoru v dostatečné vzdálenosti od jednotlivých sídel a formou vymezení 
koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). 

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

30/37

• zohledněním inženýrsko-geologických poměrů v území;

Požadavek na zohlednění inženýrsko-geologických poměrů v území je již v obecné rovině 
zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, kapitola 6.4. Ochrana nerostného bohatství, 
viz bod 9).

• minimalizací rozsahu vlivu na skladebné prvky ÚSES;

Požadavek na ochranu skladebných prvků ÚSES ve vztahu ke stavbám technické infrastruktury 
je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK (kapitola 5.5.3. Kritéria a podmínky pro 
rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování obcí, viz bod 8)).

• minimalizací rozsahu vlivu na krajinnou zeleň a významné krajinné prvky;

Požadavek na ochranu prvků mimolesní krajinné zeleně je již zapracován do výrokové části AZÚR 
PLK (kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny, viz bod 3). 

Ochrana významných krajinných prvků je stanovena zákonem o ochraně přírody a krajiny a její 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• minimalizací vlivu na krajinný ráz.

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

Využití koridoru E23 zdvojení vedení VVN 110 kV Domažlice – Kdyně je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn vymezením koridoru v dostatečné vzdálenosti od jednotlivých sídel a formou vymezení 
koridoru v šíři 100 m, viz bod 1).

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací rozsahu vlivu na skladebné prvky ÚSES;

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

31/37

Požadavek na ochranu skladebných prvků ÚSES ve vztahu ke stavbám technické infrastruktury 
je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK ((kapitola 5.5.3. Kritéria a podmínky pro 
rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování obcí, viz bod 8)).

• minimalizací rozsahu vlivu na krajinnou zeleň a významné krajinné prvky;

Požadavek na ochranu prvků mimolesní krajinné zeleně je již zapracován do výrokové části AZÚR 
PLK (kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny, viz bod 3). 

Ochrana významných krajinných prvků je stanovena zákonem o ochraně přírody a krajiny a její 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací vlivů na krajinný ráz.

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

Využití koridoru E24 zdvojení vedení VVN 110 kV Domažlice – Bělá nad Radbuzou je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn vymezením koridoru v dostatečné vzdálenosti od jednotlivých sídel a formou vymezení 
koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). 

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací rozsahu vlivu na skladebné prvky ÚSES;

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

32/37

Požadavek na ochranu skladebných prvků ÚSES ve vztahu ke stavbám technické infrastruktury 
je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK ((kapitola 5.5.3. Kritéria a podmínky pro 
rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování obcí, viz bod 8)).

• minimalizací rozsahu vlivu na krajinnou zeleň a významné krajinné prvky;

Požadavek na ochranu prvků mimolesní krajinné zeleně je již zapracován do výrokové části AZÚR 
PLK (kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny, viz bod 3). 

Ochrana významných krajinných prvků je stanovena zákonem o ochraně přírody a krajiny a její 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• minimalizací vlivu na krajinný ráz;

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

• konkrétní budoucí záměr zdvojení vedení VVN realizovat s ohledem na přítomnost EVL 
Radbuza a při výstavbě záměru se vyhnout zásahům do koryta řeky Radbuza a tím eliminovat 
hypotetický negativní vliv na předmět ochrany EVL – mihuli potoční.

Požadavek hájit lokality soustavy NATURA 2000 před negativními zásahy do jejich území je již 
zapracován v platných ZÚR PK prostřednictvím upřesnění územních podmínek koncepce ochrany 
a rozvoje přírodních hodnot v oblasti ochrany přírody (viz výroková část platných ZÚR PK, bod 
12)). Stavebně-technické řešení záměru zdvojení vedení VVN včetně návrhu umístění 
stožárových konstrukcí a minimalizace zásahů do koryta řeky Ostružná bude předmětem dalších 
fází projektové přípravy záměru včetně procesu EIA. Dle § 36 odst. 3 stavebního zákona zásady 
územního rozvoje nesmí obsahovat podrobnosti náležející svým obsahem územnímu plánu, 
regulačnímu plánu nebo navazujícím rozhodnutím.

Využití koridoru E25 zdvojení vedení VVN 110 kV Tachov – Stříbro je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn vymezením koridoru v dostatečné vzdálenosti od jednotlivých sídel a formou vymezení 
koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). 

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

33/37

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací rozsahu vlivu na skladebné prvky ÚSES;

Požadavek na ochranu skladebných prvků ÚSES ve vztahu ke stavbám technické infrastruktury 
je již zapracován do výrokové části AZÚR PLK ((kapitola 5.5.3. Kritéria a podmínky pro 
rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování obcí, viz bod 8)).

• minimalizací rozsahu vlivu na krajinnou zeleň a významné krajinné prvky;

Požadavek na ochranu prvků mimolesní krajinné zeleně je již zapracován do výrokové části AZÚR 
PK (kapitola 9.4. Ochrana a využití přírody a krajiny, viz bod 3). 

Ochrana významných krajinných prvků je stanovena zákonem o ochraně přírody a krajiny a její 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• minimalizací vlivu na krajinný ráz.

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

Využití koridoru E26 zdvojení vedení VVN 110 kV Přeštice – Chlumčany je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na zajištění ochrany zdraví před účinky neionizujícího záření je obecně v AZÚR PLK 
splněn vymezením koridoru v dostatečné vzdálenosti od jednotlivých sídel a formou vymezení 
koridoru v šíři 100 m, viz bod 1). 

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• minimalizací vlivu na krajinný ráz.

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

34/37

v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

Využití koridoru E27 dvojité vedení ZVN 400 kV Přeštice – Milín je podmíněno:

• zajištěním splnění hygienických limitů (ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření);

Požadavek na využívání stávající trasy elektrického vedení při zpřesňování koridoru, resp. 
v případě nevyužití stávajících tras elektrického vedení zpřesňovat koridor v dostatečné 
vzdálenosti od obytné zástavby, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK jako jeden 
z úkolů pro územní plánování obcí stanovený pro všechny koridory vedení ZVN 400 kV (viz 
výroková část platných ZÚR PLK, kapitola 5.3.3.1. Úkoly pro územní plánování obcí 11) 
„V územních plánech při zpřesňování koridorů minimalizovat vlivy na ZPF, PUPFL a průchod 
povodňových vod a vhodným technickým řešením minimalizovat zásahy do koryt vodních toků. 
V územních plánech při zpřesňování koridorů minimalizovat negativní vlivy plynoucí ze střetu 
ploch a koridorů s prvky ÚSES, lokalitami soustavy NATURA 2000, lesními porosty, mimolesní 
zelení, zvláště chráněnými územími a územími s ložiskovou ochranou. V územních plánech 
stanovit v příslušných souvislostech a podrobnostech podmínky pro využití koridorů s cílem 
omezit negativní projevy stavby ve vzhledu krajiny a s cílem minimalizovat ovlivnění krajinného 
rázu. V územních plánech při zpřesňování koridorů využívat stávající trasy elektrického vedení. 
V případě nevyužití stávajících tras elektrického vedení zpřesňovat koridory v dostatečné 
vzdálenosti od obytné zástavby“). Zpřesněním koridoru v dostatečné vzdálenosti od obytné 
zástavby jsou vytvářeny základní předpoklady pro zajištění ochrany zdraví před účinky 
neionizujícího záření.

Ochrana zdraví před účinky neionizujícího záření je primárně stanovena prostřednictvím nařízení 
č. 291/2015 Sb. a dodržením hygienických limitů expozice neionizujícího záření, tj. splněním 
požadavků vyplývajících z platných právních předpisů (energetického zákona) a technických 
norem. Podmínky využívání ochranného pásma jsou stanoveny energetickým zákonem a jejich 
duplicitní stanovení v AZÚR PLK není účelné.

• zajištěním zachování odtokových poměrů v území;

Požadavek na předcházení vzniku bariér zhoršujících odtok vody z území, tj. zachování 
odtokových poměrů v území, je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK, viz bod 2).

• minimalizací rozsahu vlivu na skladebné prvky ÚSES;

Požadavek na minimalizaci negativních vlivů plynoucích ze střetu koridoru s prvky ÚSES je již 
zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK jako jeden z úkolů pro územní plánování obcí 
stanovený pro všechny koridory vedení ZVN 400 kV (výroková část platné ZÚR PLK, kapitola 
5.3.3.1., viz bod 11).

• minimalizací rozsahu vlivu na krajinnou zeleň a významné krajinné prvky;

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

35/37

Požadavek na minimalizaci negativních vlivů plynoucích ze střetu koridoru s lesními porosty, 
mimolesní zelení či vodními toky je již zapracován ve výrokové části platných ZÚR PLK jako 
jeden z úkolů pro územní plánování obcí stanovený pro všechny koridory vedení ZVN 400 kV 
(výroková část platných ZÚR PLK, kapitola 5.3.3.1., viz bod 11). 

• minimalizací vlivu na krajinný ráz.

Požadavek na minimalizaci vlivu na krajinný ráz je již v obecné rovině zapracován ve výrokové 
části platných ZÚR PLK prostřednictvím priorit územního plánování kraje v oblasti ochrany 
krajinných hodnot, viz bod 10a), dále jako jeden z požadavků nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí 
v oblasti ochrany a využití přírody a krajiny, viz bod 10b) a jako požadavek na minimalizaci 
vlivu na krajinný ráz prostřednictvím stanovení cílových kvalit krajin, viz bod 10c).

V návaznosti na výše uvedené lze uzavřít, že návrh Aktualizace č. 3 Zásad územního 
rozvoje Plzeňského kraje jako celek nebude mít dle provedeného hodnocení významný 
negativní vliv na životní prostředí, naplnění koncepce bude spojeno s potenciálně 
mírně negativními až významně negativními (-1/-2) až potenciálně významně 
pozitivními vlivy (+2) na sledované složky životního prostředí. Potenciální mírné 
(včetně potenciálních mírných negativních vlivů na lokality soustavy Natura 2000) 
až potenciální významné negativní vlivy (-1/-2) na sledované složky životního 
prostředí a veřejné zdraví, které byly identifikovány v rámci vyhodnocení jednotlivých 
ploch a koridorů, lze minimalizovat nebo vyloučit opatřeními již stanovenými 
v platných Zásadách územního rozvoje Plzeňského kraje, resp. zapracovaných 
do výrokové části této aktualizace, odůvodnění návrhu AZÚR PLK, či požadavky 
stanovenými v tomto stanovisku SEA. Zároveň návrh aktualizace nemá významný 
negativní vliv na předměty ochrany a celistvost EVL a PO. Na základě těchto uvedených 
skutečností lze konstatovat, že návrh Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje 
Plzeňského kraje jako celek i jeho jednotlivé části, především pak navrhované 
koridory a plochy, jsou hodnoceny jako akceptovatelné.

MŽP jako příslušný úřad v souladu s ustanovením § 21 písm. k) zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí, na základě návrhu AZÚR PLK, podkladů dle ustanovení § 37 
odst. 6 stavebního zákona a dopracovaného vyhodnocení vlivů návrhu AZÚR PLK na životní 
prostředí, veřejné zdraví a na lokality soustavy Natura 2000, vydává postupem podle 
ustanovení § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí z hlediska přijatelnosti vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví:

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

36/37

SOUHLASNÉ STANOVISKO

k návrhu koncepce pro fázi společného jednání

„Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje“

a stanoví podle ustanovení § 10g odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
další požadavky, kterými budou zároveň zajištěny minimální možné dopady realizace 
AZÚR PLK na životní prostředí, veřejné zdraví a lokality soustavy NATURA 2000.

I. Zapracovat do Odůvodnění návrhu AZÚR PLK navržená minimalizační opatření projektového 
charakteru, která nelze zapracovat do výrokové části, s takovým zdůvodněním, aby mohla 
být využita pořizovateli územních plánů a uplatněna při navazujících řízeních v rámci 
povolování záměrů.

II. MŽP dále upozorňuje na zákonná ustanovení, která je nutné legitimně zohlednit:

1) MŽP upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu podle ustanovení § 10g odst. 4 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí a příslušných ustanovení stavebního zákona zohlednit 
požadavky vyplývající z tohoto stanoviska.

2) Předkladatel, resp. pořizovatel Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje je 
povinen postupovat podle ustanovení § 10g odst. 5 a 6 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí a zveřejnit schválenou koncepci včetně zpracovaného prohlášení. Metodické sdělení 
Ministerstva pro místní rozvoj a MŽP k prohlášení předkladatele je k dispozici v Informačním 
systému SEA, na internetové adrese: 
https://portal.cenia.cz/eiasea/dokumenty/sea_metodicka_doporuceni?lang=cs. 

3) MŽP rovněž upozorňuje na povinnost zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce 
na životní prostředí a veřejné zdraví a další povinnosti plynoucí z ustanovení § 10h zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí a bodu 10 přílohy ke stavebnímu zákonu.

4) Předkladatel, resp. pořizovatel zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup vypořádání 
všech stanovisek dotčených orgánů, vyjádření, námitek a připomínek obdržených po celou 
dobu přípravy koncepce včetně veřejného projednání, a to jak ke koncepci, tak i k jejímu 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://portal.cenia.cz/eiasea/dokumenty/sea_metodicka_doporuceni?lang=cs


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

37/37

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat.

Mgr. Evžen Doležal
ředitel odboru posuzování vlivů na 
životní prostředí a integrované 
prevence
podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2023-01-20T14:37:52+0000
	Not specified




